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Erste Hälfte der Wintersaison 2024/25 schließt positiv mit rd. 34 Mio. 

Nächtigungen (+6,4 %) und rd. 10 Mio. Ankünften (+6,1 %).  

Quelle:  Statistik Austria 

• Das Kalenderjahr 2025 startet mit rund 16 Mio. Nächtigungen (+2,9 %) und rund 4 
Mio. Ankünften (+6,1 %) im Jänner. Die Ankünfte ausländischer Gäste stiegen um 
+6,3 %, die inländischen Ankünfte nahmen um +5,4 % zu. Die Übernachtungen 
internationaler Gäste lagen um +2,9 % über dem Vorjahreswert, während die 
Inlandsnächtigungen um +2,6 % stiegen.  

 

• In der ersten Hälfte der laufenden Wintersaison (November 2024 bis Jänner 2025) 

wurden 10,1 Millionen Ankünfte (+6,1 %) und 34,2 Millionen Übernachtungen (+6,4 %) 

verzeichnet. Die Ankünfte von Gästen aus dem Ausland stiegen um +7 %, während 

die inländischen Ankünfte um +4 % zunahmen. Ähnlich entwickelten sich die 

Nächtigungszahlen mit einem Anstieg um +7,1 % bei internationalen Gästen sowie 

+4,1 % bei inländischen Gästen. Besonders stark wuchsen die Übernachtungen in 

gewerblichen Ferienwohnungen (+10,2 %) sowie in 5- und 4-Sterne-Hotels (+8,2 %). 

 

• Unter den Top-15-Herkunftsländern aus dem Ausland gab es in der bisherigen 

Wintersaison 2024/25 die größten Nächtigungszuwächse aus den USA (+16,7 %), 

Tschechien (+11,8 %), Rumänien (+11,3 %), Spanien (+10,9 %), den Niederlanden 

(+9 %), UK (+7,2 %) sowie Deutschland (+6,1 %). 

 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 3.965,2 6,1 227,5 15.962,0 2,9 446,7

Inländer 1.006,8 5,4 51,5 2.916,9 2,6 74,2

Ausländer 2.958,3 6,3 176,0 13.045,2 2,9 372,5

Jänner 2025

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.425,8 6,7 6.754,9 1,9 127,6

2 Niederlande 273,8 3,4 1.524,0 0,7 10,3

3 Vereinigtes Königreich 88,9 1,6 461,5 4,0 17,6

4 Schweiz u. Liechtenstein 112,1 -0,1 440,7 5,3 22,4

5 Tschechische Republik 117,2 19,5 412,4 20,0 68,7

6 Polen 78,6 -23,0 342,5 -25,3 -115,9

7 Ungarn 84,2 -1,0 330,7 0,5 1,7

8 Dänemark 61,4 -3,9 313,6 0,6 1,9

9 Belgien 51,9 -5,0 264,2 -8,1 -23,4

10 Italien 74,1 1,3 195,4 -0,3 -0,5

11 Rumänien 40,6 33,0 144,6 25,1 29,0

12 USA 44,2 14,1 138,9 21,7 24,7

13 Kroatien 36,8 20,1 136,8 14,4 17,2

14 Slowakei 34,8 7,1 128,1 5,3 6,4

15 Frankreich (einschl.Monaco) 29,9 -4,1 106,7 -5,1 -5,8 

Jänner 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 58,6 8,3 4,5 153,7 2,8 4,2

Kärnten 193,7 2,1 4,0 856,4 0,5 4,2

Niederösterreich 152,9 1,2 1,9 411,9 1,6 6,6

Oberösterreich 186,0 4,2 7,4 508,3 -0,4 -2,3

Salzburg 882,7 6,3 52,1 3.965,7 2,7 105,3

Steiermark 356,3 5,8 19,4 1.278,5 2,5 31,5

Tirol 1.357,8 6,2 79,2 6.461,9 2,7 171,9

Vorarlberg 292,1 5,6 15,6 1.224,9 1,9 22,9

Wien 485,0 9,8 43,4 1.100,7 10,3 102,3

Österreich 3.965,2 6,1 227,5 15.962,0 2,9 446,7

Jänner 2025

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.609,6 7,5 112,2 5.511,3 5,7 295,3

3-Stern 805,7 3,9 30,4 2.731,9 2,1 55,5

2/1-Stern 316,0 5,7 16,9 1.051,4 1,1 11,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 527,0 10,1 48,2 2.815,1 5,4 144,5

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 89,5 -1,7 -1,6 412,5 -4,9 -21,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 401,2 4,5 17,2 2.358,1 -0,7 -16,5

Österreich 3.965,2 6,1 227,5 15.962,0 2,9 446,7

Jänner 2025

absolute Zahlen in 1.000
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Laufende Wintersaison: November 2024 bis Jänner 2025 

 

 
 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 10.092,2 6,1 580,5 34.158,7 6,4 2.059,6

Inländer 2.925,6 4,0 112,7 7.774,7 4,1 304,9

Ausländer 7.166,6 7,0 467,9 26.384,0 7,1 1.754,6

November 2024 bis Jänner 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 3.169,1 5,8 12.756,6 6,1 728,0

2 Niederlande 510,0 6,7 2.677,5 9,0 221,2

3 Vereinigtes Königreich 239,2 5,8 975,1 7,2 65,5

4 Schweiz u. Liechtenstein 274,6 -0,2 890,4 2,9 24,7

5 Tschechische Republik 263,9 10,5 854,4 11,8 90,2

6 Italien 285,1 3,1 678,8 3,3 21,5

7 Polen 180,5 -5,6 676,8 -12,2 -94,4

8 Ungarn 178,6 -0,3 604,7 0,2 1,4

9 USA 200,8 12,9 543,2 16,7 77,7

10 Belgien 115,1 1,1 530,1 1,5 7,8

11 Dänemark 91,7 -1,1 444,1 3,3 14,2

12 Rumänien 122,9 10,2 355,2 11,3 36,1

13 Frankreich (einschl.Monaco) 96,0 1,8 298,0 2,4 7,1

14 Spanien 101,5 9,6 268,5 10,9 26,4

15 Slowakei 77,0 4,0 266,5 4,5 11,5

November 2024 bis Jänner 2025

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 203,2 8,4 15,8 511,7 5,9 28,7

Kärnten 445,4 5,0 21,2 1.697,4 3,8 62,5

Niederösterreich 532,3 2,3 11,9 1.354,7 4,1 53,9

Oberösterreich 596,6 3,6 20,7 1.523,9 2,0 29,7

Salzburg 1.918,4 5,3 96,6 7.339,0 6,0 415,6

Steiermark 913,9 5,8 50,1 2.869,0 4,9 134,2

Tirol 2.880,1 5,6 153,7 12.031,4 6,4 721,1

Vorarlberg 590,8 5,7 31,7 2.180,6 6,2 126,9

Wien 2.011,6 9,8 178,9 4.651,0 11,7 487,0

Österreich 10.092,2 6,1 580,5 34.158,7 6,4 2.059,6

November 2024 bis Jänner 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 4.518,3 7,5 314,0 13.180,6 8,2 997,1

3-Stern 2.105,9 2,6 52,6 5.969,4 4,0 231,1

2/1-Stern 818,0 6,8 52,0 2.269,0 4,8 104,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.129,4 10,1 103,7 5.159,3 10,2 478,8

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 202,8 -1,2 -2,4 832,8 -2,2 -18,7

Private Ferienhäusern/-wohnungen 809,2 3,9 30,4 4.217,2 4,2 169,3

Österreich 10.092,2 6,1 580,5 34.158,7 6,4 2.059,6

November 2024 bis Jänner 2025

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 

2023/24
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Nov.24-Jän.25 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 3.965,2 6,1 15.962,0 2,9 446,7 10.092,2 6,1 34.158,7 6,4 2.059,6

Österreich 1.006,8 5,4 2.916,9 2,6 74,2 2.925,6 4,0 7.774,7 4,1 304,9

Ausland gesamt 2.958,3 6,3 13.045,2 2,9 372,5 7.166,6 7,0 26.384,0 7,1 1.754,6

1 Deutschland 1.425,8 6,7 6.754,9 1,9 127,6 3.169,1 5,8 12.756,6 6,1 728,0

2 Niederlande 273,8 3,4 1.524,0 0,7 10,3 510,0 6,7 2.677,5 9,0 221,2

3 Vereinigtes Königreich 88,9 1,6 461,5 4,0 17,6 239,2 5,8 975,1 7,2 65,5

4 Schweiz u. Liechtenstein 112,1 -0,1 440,7 5,3 22,4 274,6 -0,2 890,4 2,9 24,7

5 Tschechische Republik 117,2 19,5 412,4 20,0 68,7 263,9 10,5 854,4 11,8 90,2

6 Italien 74,1 1,3 195,4 -0,3 -0,5 285,1 3,1 678,8 3,3 21,5

7 Polen 78,6 -23,0 342,5 -25,3 -115,9 180,5 -5,6 676,8 -12,2 -94,4

8 Ungarn 84,2 -1,0 330,7 0,5 1,7 178,6 -0,3 604,7 0,2 1,4

9 USA 44,2 14,1 138,9 21,7 24,7 200,8 12,9 543,2 16,7 77,7

10 Belgien 51,9 -5,0 264,2 -8,1 -23,4 115,1 1,1 530,1 1,5 7,8

11 Dänemark 61,4 -3,9 313,6 0,6 1,9 91,7 -1,1 444,1 3,3 14,2

12 Rumänien 40,6 33,0 144,6 25,1 29,0 122,9 10,2 355,2 11,3 36,1

13 Frankreich (einschl.Monaco) 29,9 -4,1 106,7 -5,1 -5,8 96,0 1,8 298,0 2,4 7,1

14 Spanien 26,1 4,6 73,7 3,8 2,7 101,5 9,6 268,5 10,9 26,4

15 Slowakei 34,8 7,1 128,1 5,3 6,4 77,0 4,0 266,5 4,5 11,5

16 Kroatien 36,8 20,1 136,8 14,4 17,2 82,8 17,2 253,1 14,7 32,5

17 restl. Südosteuropa 3) 24,8 12,9 97,7 12,0 10,5 70,2 23,3 205,8 18,1 31,6

18 Slowenien 24,9 13,6 88,2 16,7 12,7 69,9 7,1 203,0 8,1 15,2

19 Ukraine 21,0 22,8 70,3 26,4 14,7 56,1 14,5 178,2 25,7 36,4

20 Australien 17,9 21,8 75,2 31,6 18,1 52,0 23,4 172,8 25,9 35,5

21 Griechenland 12,3 -11,7 39,3 -12,4 -5,6 48,3 -6,4 148,4 -1,3 -2,0

22 Schweden 14,1 2,8 74,5 6,3 4,4 32,5 3,5 133,7 6,5 8,2

23 Irland (Republik) 13,9 6,7 79,4 6,7 5,0 30,5 4,4 133,5 6,4 8,0

24 Türkei 16,7 49,2 48,1 44,3 14,8 49,7 41,9 129,5 41,8 38,2

25 China 20,2 58,3 36,2 56,7 13,1 66,4 36,9 120,7 38,8 33,7

26 Israel 15,6 117,5 59,5 114,5 31,8 34,8 140,6 117,5 134,3 67,3

27 Südostasien 9,3 20,5 22,8 24,1 4,4 51,9 17,8 116,5 23,0 21,7

28 Zentral- u.Südamerika 2) 11,9 28,7 33,1 23,7 6,3 37,3 22,4 94,2 21,6 16,7

29 Luxemburg 7,4 -3,5 41,1 -4,7 -2,0 19,5 1,1 90,8 4,3 3,7

30 Übrige GUS 9,3 0,7 31,9 7,7 2,3 31,8 17,5 87,7 17,7 13,2

31 Bulgarien 6,9 8,7 26,0 2,6 0,7 28,0 6,8 86,2 3,3 2,8

32 Südkorea 14,6 3,9 27,1 3,1 0,8 45,4 3,9 81,8 2,1 1,7

33 Kanada 6,6 27,3 20,9 18,2 3,2 26,4 35,8 77,1 32,1 18,7

34 Brasilien 9,0 39,1 29,7 44,4 9,1 23,2 42,5 67,1 44,0 20,5

35 Ver. Arab. Emirate 6,6 28,6 15,8 27,5 3,4 26,3 20,1 66,1 16,0 9,1

36 Portugal 5,5 30,4 16,5 21,5 2,9 22,4 22,2 63,5 21,5 11,2

37 Finnland 6,8 -9,7 29,1 -3,6 -1,1 16,8 -3,9 56,5 -1,5 -0,9

38 Indien 4,5 16,3 10,7 19,9 1,8 24,5 21,5 55,9 23,1 10,5

39 Japan 5,9 44,6 13,6 38,4 3,8 23,7 33,9 55,7 31,7 13,4

40 Litauen 6,5 12,5 31,4 12,0 3,4 13,6 12,6 53,4 13,9 6,5

41 Russland 6,0 18,2 23,8 13,6 2,9 15,4 10,0 53,0 10,4 5,0

42 Taiwan 9,3 50,3 16,4 57,7 6,0 31,5 11,2 52,8 14,5 6,7

43 Norwegen 6,4 11,0 24,9 11,3 2,5 13,4 8,6 46,0 11,1 4,6

44 Arab.Länder in Asien 1) 4,6 22,0 12,3 3,2 0,4 17,4 5,3 43,9 -0,4 -0,2

45 Saudi-Arabien 3,5 -13,6 9,5 -4,8 -0,5 14,9 -16,1 38,9 -12,1 -5,4

46 Lettland 3,7 5,2 15,4 -1,0 -0,2 10,3 10,5 35,6 6,9 2,3

47 Zypern 2,6 -2,7 9,4 -5,3 -0,5 9,8 -3,3 31,8 0,1 0,0

48 Südafrika 2,4 8,3 13,9 19,4 2,3 7,0 14,5 28,8 14,8 3,7

49 Island 2,3 0,0 13,7 7,4 0,9 4,9 13,3 25,1 21,8 4,5

50 Estland 3,4 9,1 12,4 -7,7 -1,0 7,6 11,6 25,1 4,2 1,0

51 Malta 1,6 -8,9 5,3 -6,1 -0,3 8,1 5,1 24,5 4,8 1,1

52 Neuseeland 1,4 0,1 5,2 -11,7 -0,7 4,7 13,8 14,0 1,2 0,2

Jänner 2025 November 2024 bis Jänner 2025

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2023/24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


